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     Σήµερα ηµέρα  Τρίτη 5 Οκτωβρίου 2010 και ώρα 11:00 το 
Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην 
οποία παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης ο 
Αντιπρόεδρος Νέστωρ Κουράκης και τα µέλη Εύη ∆εµίρη,  Ίριδα 
Αυδή-Καλκάνη, Γιάννης Παπακώστας, Κωνσταντίνος Τσουράκης 
και Κωνσταντίνος Αποστολάς.    

 
 
 
 

Iστορικό-Νοµική θεµελίωση 
 
 

1. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης  ασχολήθηκε µε την ενδεχοµένη από 
την εταιρεία µε την επωνυµία ΤΗΛΕΚΕΡΚΥΡΑ  Α.Ε., ιδιοκτήτρια του 
τηλεοπτικού σταθµού ΤΗΛΕΚΕΡΚΥΡΑ, παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής 
νοµοθεσίας. 

 
2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγµατοποιήθηκε την 14η  Σεπτεµβρίου 2010. 

 
3. Το Συµβούλιο έλαβε υπόψη του τις ακόλουθες διατάξεις: 

 
Ι. Το άρθρο 15 παρ. 2 του Συντάγµατος της Ελλάδας, κατά το οποίον η ραδιοφωνία 
και η τηλεόραση υπάγονται στον άµεσο έλεγχο του Κράτους. Ο έλεγχος και η 
επιβολή των διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην αποκλειστική αρµοδιότητα του 
Εθνικού Συµβουλίου Ραδιοτηλεόρασης που είναι ανεξάρτητη αρχή, όπως ο νόµος 
ορίζει.  

 
ΙΙ. Το άρθρο 3 παρ. 1 εδαφ. β του Ν. 2328/1995, κατά το οποίο οι κάθε είδους 
εκποµπές που µεταδίδουν οι τηλεοπτικοί σταθµοί πρέπει να σέβονται την 
προσωπικότητα κάθε προσώπου, η εικόνα του οποίου εµφανίζεται στην οθόνη ή 
µεταδίδονται  το όνοµα ή στοιχεία επαρκή για τον προσδιορισµό του. 
 
ΙΙΙ. Το άρθρο 4 παρ. 1 στοιχ. β και ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το ΕΣΡ 
ελέγχει την τήρηση της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας και επιβάλλει τις από το άρθρο 
4 παρ. 1  του Ν. 2328/1995 προβλεπόµενες  κυρώσεις. 
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Αιτιολογικό 
 
 
 
Εκ των στοιχείων του φακέλου των ενώπιον του Συµβουλίου τούτου ισχυρισµών του 
νοµίµου εκπροσώπου της εταιρείας µε την επωνυµία ΤΗΛΕΚΕΡΚΥΡΑ  Α.Ε. 
ιδιοκτήτρια του τηλεοπτικού σταθµού ΤΗΛΕΚΕΡΚΥΡΑ, του υποβληθέντος 
υποµνήµατος και της παρακολουθήσεως από µαγνητοταινία της εκποµπής «Πάνω 
απ΄όλα η Κέρκυρα» της 19.1.2010, προέκυψαν τα ακόλουθα:   
Σήµανση: 2ης κατηγορίας, χρώµατος µπλε (κατάλληλο – επιθυµητή η γονική 
συναίνεση). 
Κάρτα επεξήγησης: κατά την έναρξη για 3 δευτερόλεπτα. 
Επάνω δεξιά στην οθόνη αναγράφεται από το σταθµό η ηµεροµηνία και η ώρα της 
εκποµπής οπότε δε µπορεί να γίνει ευδιάκριτη η ύπαρξη συµβόλου σήµανσης. 
Παρουσιαστές:  κ. Λουΐζα ∆ραζίνου και κ. Κωνσταντίνος Κωνσταντινίδης. 
0:31:52– 0:34:14 (ένδειξη DVD) 
κ. Κωνσταντινίδης: Με την ΑΕΒΕΚ, το πλιάτσικο που κάνανε στον ιδρώτα του 
Κερκυραίου αγρότη ελαιοπαραγωγού, το θυµάσαι; Το θυµάµαι. Αυτή η ΑΕΒΕΚ 
ανδρώθηκε, πουλήθηκε, ξαναπουλήθηκε, ξαναγοράστηκε. 
κ. ∆ραζίνου: Εγώ θυµάµαι την Μεσαριά. Άνοιξε αυτό το εργοστάσιο. 
κ. Κωνσταντινίδης: Μεσαριά. Εκεί. Στην ΑΕΒΕΚ. 
κ. ∆ραζίνου: Στη Μεσαριά. Άνοιξε ελπίδες. Ένας τόπος που έχει ελιές, παράγει λάδι, 
να µπορεί τότε, τότε. Γιατί ξέρεις για πόσα χρόνια µιλάµε πριν; 
κ. Κωνσταντινίδης: Έτσι. Έτσι. 
κ. ∆ραζίνου: Κώστα µου, για 25 χρόνια µιλάµε. Πριν 25 χρόνια είχα πάει στα 
εγκαίνια. 
κ. Κωνσταντινίδης: Αγάπη µου, γλυκιά, τώρα. Κάνανε µια λούµπα. Θες να σου πω 
κάτι; 
κ. ∆ραζίνου: Ξέρεις ποιος έκοψε την κορδέλα; 
κ. Κωνσταντινίδης: Πες το. 
κ. ∆ραζίνου: Σηµίτης, Σηµίτης, Σηµίτης. 
κ. Κωνσταντινίδης: Σηµίτης. Τότε Υπουργός τι ήτανε Εµπορείου ή Γεωργίας; 
Γεωργίας. 
κ. ∆ραζίνου: Ήτανε ε … Υπουργός Γεωργίας. Και ∆ρυς. ∆ρυς-Σηµίτης. 
κ. Κωνσταντινίδης: Το ξέρεις ότι χρεώνανε εκεί µέσα, η έκθεση ορκωτών λογιστών 
της ΑΕΒΕΚ, που είναι τόση και θα την φέρω καµιά µέρα; 
κ. ∆ραζίνου: Και επειδή έχουµε µνήµη, τον συνόδευε η κυρία ∆ιαµαντοπούλου. 
κ. Κωνσταντινίδης: Πολύ ωραία. 
κ. ∆ραζίνου: ∆ιότι η κυρία ∆ιαµαντοπούλου, µαθήτευσε δίπλα στον κύριο Σηµίτη. 
κ. Κωνσταντινίδης: Η σάρα, η µάρα, λοιπόν. Η σάρα η µάρα και το κακό 
συναπάντηµα. Όλοι µαζί τότε. 
κ. ∆ραζίνου: Τέλος πάντων γιατί πάµε αλλού. Θυµάσαι πως όλοι οι Κερκυραίοι 
αγρότες εναποθέσανε τις ελπίδες στη Μεσαριά; 
κ. Κωνσταντινίδης: Και όχι µόνο. Και τα λεφτά τους, µετοχές. Λοιπόν. Τι λένε οι 
ορκωτοί λογιστές; Και τώρα δε λέω ονόµατα αυτή τη στιγµή για να µην κλείσω 
µεσηµεριάτικα την όρεξη κανενός. Έτσι; Γιατί τα λένε οι ορκωτοί λογιστές και αφού 
είναι ορκωτοί λογιστές, µπορώ να το διαβάσω.  
κ. ∆ραζίνου: Ναι. Για λέγε. 
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κ. Κωνσταντινίδης: Λοιπόν. Κάνανε µια λούµπα για να ρίχνουνε µέσα, να βιολογούνε 
τη µούργα, που δεν υπάρχει βιολόγηση µούργας εκείνη την εποχή, έτσι; Λέει ο ορκωτής 
λογιστής, αν είχα φτιάξει πισίνα ολυµπιακών διαστάσεων 50 τετραγωνικών … 50 
µέτρων, θα κόστιζε λιγότερο από αυτήν τη λούµπα. 
κ. ∆ραζίνου: Ξέρεις ποιος οργάνωνε τα διάφορα τεχνικά εκεί τότε; 
κ. Κωνσταντινίδης: (γελάει) Τι θυµάσαι, µωρέ Λουΐζα µου!  
κ. ∆ραζίνου: Ποιος τα οργάνωνε; 
κ. Κωνσταντινίδης: (γελάει) Τι θυµάσαι! Την παρακµή. 
κ. ∆ραζίνου: Ναι. Γεώργιος Φαναριώτης. 
κ. Κωνσταντινίδης: Ορίστε; 
κ. ∆ραζίνου: Ναι. Οργάνωνε. 
κ. Κωνσταντινίδης: Ναι, ε; 
κ. ∆ραζίνου: Ναι, επαγγελµατικά, επαγγελµατικά.  
κ. Κωνσταντινίδης: Είναι και άλλα παιδιά. Και άλλα παιδιά εκεί πέρα. Υπάρχει 
µεγάλη λίστα, αγάπη µου.  
κ. ∆ραζίνου: Επαγγελµατικά έτσι ξεκίνησε την επαγγελµατική του σταδιοδροµία. 
κ. Κωνσταντινίδης: Και ο φίλος µας ο Ντίνος από εκεί ήταν και πέρασε και ο φίλος 
µας ο Σάββας από εκεί πέρασε και ο φίλος µας ο Γιώργης του Βορρά από εκεί πέρασε 
και πέρασε πολύς κόσµος από την ΑΕΒΕΚ, αγάπη µου.  
κ. ∆ραζίνου: Και τώρα όλη η Ελλάδα. 
κ. Κωνσταντινίδης: Όπως περάσανε πάνω από την ΑΕΒΕΚ, περάσανε και πάνω από 
την Κέρκυρα. Τα ισοπεδώσανε όλα. 
κ. ∆ραζίνου: Όλη η Ελλάδα έχει τακτοποιήσει το θέµα αυτό και εµείς εδώ σηκώνουµε 
τα χέρια ψηλά και κανένας δε γνωρίζει τι µέλλει γενέσθαι. 
 
 
 
Το Ε.Σ.Ρ. έχει επιληφθεί της υποθέσεως κατόπιν της από 8.2.2010 καταγγελίας του 
Γεωργίου Φαναριώτη, µηχανολόγου – µηχανικού.  Κατά τη διάρκεια της ως άνω 
εκποµπής οι δύο τηλεπαρουσιαστές ανέφεραν το όνοµα του καταγγείλλαντος και το 
συνέδεσαν µε «λούµπα» και «παρακµή» κατά τη κατασκευή συγκεκριµένου έργου.  
Εν κατακλείδι ανέφεραν ότι ο καταγγείλλας «έτσι ξεκίνησε την επαγγελµατική του 
σταδιοδροµία», αποδίδοντες την έναρξη της επαγγελµατικής σταδιοδροµίας του ως 
άνω προσώπου µε «λούµπα και παρακµή».  Ασφαλώς πρόκειται περί αναφορών άνευ 
αποδεικτικών στοιχείων και σε κάθε περίπτωση χωρίς του προσήκοντα σεβασµού 
προς την προσωπικότητα του καταγγείλλαντος.  Για την εν λόγω εκτροπή, 
ενδείκνυται όπως επιβληθεί στον τηλεοπτικό σταθµό η κύρωση του προστίµου.   
 
 

 

Ενόψει των εκτεθέντων πραγµατικών περιστατικών, λαµβανοµένων υπόψη του 
ύψους της επένδυσης που ανέρχεται στο ποσό των 178.467,11 ευρώ,  της βαρύτητος 
της παραβάσεως και του γεγονότος ότι µε τις αποφάσεις 31/15.1.2008, 396/15.7.2008 
έχουν επιβληθεί στον τηλεοπτικό σταθµό διοικητικές κυρώσεις, ενδείκνυται όπως το 
πρόστιµο καθορισθεί στο ποσό των 15.000 ευρώ.   
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Για τους λόγους αυτούς 
Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 

 
 
Επιβάλλει στην εταιρεία µε την επωνυµία ΤΗΛΕΚΕΡΚΥΡΑ  Α.Ε.  ιδιοκτήτριας του 
τηλεοπτικού σταθµού ΤΗΛΕΚΕΡΚΥΡΑ η διοικητική κύρωση του προστίµου των 
15.000 ευρώ. 
 

 

Κατά το άρθρο 4 παράγραφος 3 του Ν. 2328/1995, όπως έχει µετά την δια του 
άρθρου 23 παρ. 5 εδαφ. β του Ν. 3166/2003 αντικατάστασή της, η παρούσα απόφαση 
κατά την προαναφερόµενη κύρωση, είναι εκτελεστή κατά: 

1. Της εταιρείας µε την επωνυµία ΤΗΛΕΚΕΡΚΥΡΑ  Α.Ε. ιδιοκτήτριας του 
τηλεοπτικού σταθµού ΤΗΛΕΚΕΡΚΥΡΑ, µε έδρα στην Κέρκυρα, στην οδό Πατρ. 
Αθηναγόρα Καββάδα 22β, µε Α.Φ.Μ. 094294163, ∆.Ο.Υ. B´ Κέρκυρας. 

2. Του Ελευθερίου Λιοντοβόη του Νικολάου, µε ΑΦΜ 024847727, ∆.Ο.Υ. Β΄ 
Κέρκυρας, ως νοµίµου εκπροσώπου  της εταιρείας. 

 

 
Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δηµοσιεύθηκε κατά την 5η  Οκτωβρίου 2010. 

 

 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ. 

 

 

 

           ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ 
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